- 1 -

上海市浦东新区防汛指挥部办公室

浦汛办〔2023〕3 号

关于做好 2023年防汛防台

专项应急预案修编工作的通知

各相关委、办、局，各街道办事处、镇政府及有关单位：

按照本区应急预案管理有关规定，我办今年对《浦东新区防

汛防台专项应急预案》进行了修编，为进一步明确新区各单位防

汛工作职责，健全防汛应急处置机制，切实做好 2023 年防汛工

作，请各单位结合近年来防汛工作经验和做法，参照区级预案，

对今年的防汛防台预案进行修编。现将有关要求通知如下：

一、提高认识，按时间节点完成预案修编工作

凡事预则立，不预则废。修编防汛防台预案是保障城市安全

运行的基础。往年防汛工作中，部分单位存在对预案工作思想重

视不够、预案实战操作性不强、预案编制完成度不足、预案报送

不及时等情况。各单位要贯彻落实“安全第一、常备不懈、以防

为主、全力抢险”的防汛方针，按照“条块结合、以块为主、条条

保证”的防汛原则，根据《上海市防汛防台应急响应规范》，针

- 2 -

对各自实际情况及时组织修订完善防汛防台、超标准洪水应对等

各类应急方案与预案。

二、提升质量，按以人为本原则落实预案修编

编制预案要突出以人为本，把确保群众的生命安全放在工作

首位，认真总结历年防汛防台工作经验，针对工作中暴露出的问

题，结合疫情常态化防控要求，进一步深化、细化预案，体现针

对性、增强预见性、突出操作性。在修订完善总预案的基础上，

做好人员撤离、下立交、重要地下空间、防汛墙抢险、高空构筑

物、在建工地、居民小区、道路积水点等专项工作方案修编工作。

三、提高保障，按任务分工整合各种应急力量

各单位要注重相互协调，按照任务分工，各司其职、各负其

责，形成防灾抗灾合力。切实做好预案涉及的应急调度、队伍组

建、物资调运、人员撤离、生活保障、治安保卫、卫生防疫等各

方面的服务保障工作，使防汛指挥调度、应急抢险和灾后救助的

工作运转更加协调顺畅。

四、提高能力，以实战标准落实防汛培训演练

各单位要注重预案的针对性、实用性和可操作性。要做好防

汛业务培训工作，根据预案因地制宜组织开展抢险救援防汛实战

模拟演练，努力提高防汛指挥决策和应对水平，强化应急处置灾

害能力，确保全区安全度汛和城市安全运行。各街镇要在预案中

重点明确五组工作法（隐患排查、人员转移、应急处置、排水清

淤、宣传引导）具体内容。

- 3 -

请各单位将修订后的预案以电子邮件方式，于 3 月 31 日前

报送我办。

联系人：胡诚佳  联系电话：18116080259

电子邮箱：pdfxb@163.com

上海市浦东新区防汛指挥部办公室

2023 年 2 月 22 日

- 4 -

信息公开选项：主动公开

上海市浦东新区防汛指挥部办公室          2023 年 2 月 22 日印发